Spis se vodi pod red. brojem 1156.

Rukopis sadrži 68 stranica koje je autograf označio. Veličina rukopiša je 23 x 14. Pismo je uglavnom taliq a mjestimično riqa. Broj redaka na stranicama je od 14–17. Papir karirani, novi, povez polukožni. Rukopis potječe iz kolekcije M. E. Kadića.

Rad je napisan 1312/1895. godine. U njemu su ukratko opisani događaji u Hercegovini od vremena Ali-paše Rizvanbegovića-Stočevića (1247/1831) do okupacije Hercegovine od strane Austro-Ugarske.

Rukopis se sastoji od Predgovora, tri zasebna poglavlja i Dodatka. U Predgovoru autor kaže da se oslanjao na ono što je, kao državni službenik, sam znao ili od pouzdanih lica čuo.

Ali i pored toga on je nastojao da izbjegne pretjerano komplimentiranje vlastima i njenim nosiocima za sagledavanje unutrašnjeg društveno-političkog i kulturnog stanja u Hercegovini.

O piscu nema dovoljno podataka. Zna se da je rodom iz Trebinja i da je za vrijeme turske vladavine bio nekakav činovnik od 1274–1294/1857–1877–8. godine. Kasnije je živio u Mostaru gdje je i napisao ovo djelo.

Hajrudin Čurić pisao je o ovom rukopisu u Glasniku Vrhovnog islamskog starješinstva u SFRJ, br. 4–6/1954, a parcijalni prijevod je u slobodnoj interpretaciji M. Handžića.

U to vrijeme spomenuti Ali–paša bio je muslim stolačkog kadiluka, pod imenom Ali–aga. Bio je iskreni privrženik turske države. U državnim ratovima, koji su se događali za vrijeme sultana Mahmuda Pravednoga, pokazao je junaštvo i viteštvo, zbog čega mu je podaren rang paše i hercegovački mutesarifluk na samostalnu upravu. Priča se da ni 1244/1828. godine, kada je Husein–kapetan Gradašćević, zbog ukidanja jeničara i zavođenja nizama, ustao protiv sultana Mahmuda i razvio bajrak neposlušnosti i kada su se svi stanovnici Bosne i većina Hercegovine pojavili za njim i neko vrijeme srljali u dolini neposlušnosti, spomenuti Ali–paša nije napustio služenje državi.

Koliko je od toga slao državnoj blagajni, ne zna se".

"Ali–paša ne samo da je bio pobožan i imao visoke moralne osobine, nego je i u upravnim poslovima bio sposoban čovjek. Kako je tada bio odlikovan čašću vezira, za vrijeme njegove uprave od 1247/1831. do dolaska u Bosnu serdar Omer–paše 1265/1848–9. godine, u Hercegovini je vladao red i mir. Iako se stanovništvo nahije Grahovo, koje je pripadalo trebinjskom kadiluku u spomenutoj livi, a koja nahija je bila nastanje-

na isključivo hrišćanskim stanovništvom, nekoliko puta uz pomoć Crnogoraca odmetalo, Ali-paša bi brzo preko muselima kadiluka sakupio hercegovačke junake i sam lično krenuo na Grahovo.

To je prepuštao odluci kadije i fetvi”.

”Osim ženske djece, Ali—paša je imao četiri sina. Najstariji je bio NAFIZ—paša brigadni general, srednji RIZVAN—paša i RUSTEM—beg i najmlađi MEHMED ALI—paša, sada divizijski general”.

”Kako je serdar Omer—paša koji je bio određen 1265/1848—49. godine da uredi Bosnu, odnosno da zavede reforme, došao sa jednim dijelom carske vojske u Sarajevo, Ali—paša mu je poslao svoga sina Rizvan—pašu da mu izrazi dobrodošlicu. Ali, Omer—paša je već bio otišao da sredi prilike u Krajini, pa se Rizvan—paša bez odobrenja vrati ocu u Mostar.

Raspravljali su o poslovima koji se odnose na upravu kaze i o stvarima za koje je bilo potrebno obavještavali su mutesarrafa, mazbatom. Međutim, ako bi se pojavila kakva značajna stvar i mutesarrafi u livama i mudiri u kazama imali su pravo da vanredno sazovu svoja vijeća. Među hercegovačkim kazama jedino je kaza Trebinje 1276/1859—60. godine, zbog svog posebnog položaja, formirana kao kajmekamluk. Za njenog kajmekama određivana je ličnost između državnih službenika carskim fermanom i jedan sekretar sa dovoljnom plaćom i na taj način je njome upravljano do formiranja vilajeta”.

”Kasnije, odnosno 1281/1864—5. godine, kada je formiran vilajet, hercegovački sandžak pripojen je bosanskom vilajetu. Za mutesarrafa je opet uzvišenim fermanom određivan jedan mutesarraf, kao i od strane šejhul—islama (mešihat) jedan kadija sa plaćom u iznosu od 3.000 groša mjesečno; od strane Ministarstva finansija

Konjanicima je plaća iznosila 150 groša i ječam i sijeno za svakog konja, a plaća pješaka iznosila je osamdeset groša. Svima njima posebno je bilo određeno dnevno po jedna oka hljeba. Međutim, kako su odjeću i oružje kupovali iz svoga džepa, nisu bili uniformirani. Obrazovanjem žandarmerije 1276/1859—60. godine u sjedištu live, a u nadležnosti mutesarrafa bio je major bataljona i pisar i za cijeli sandžak osam četa, za svaku četvu po jedan kapetan, poručnik, podnarednik i koliko je potrebno čauša, povjerenika bataljona, kaplara i običnih vojnika (žandarma). Ukratko, popisan je i formiran jedan bataljon.

Nakon što se lično posvetio širenju nauke i podučavanju drugih, i kad je postao muftija, oko njega se okupljalo mnogo učenika, što iz Mostara što iz ostalih kaza. Slušajući njega i njegova predavanja izašlo je mnogo sposobnih učenika. Kada je spomenuti mufti–efendija umro 1263/1846–7. godine, na njegovo mjesto bio je određen Mukić Mustafa–beg efendi, koji se odlikovao više od svih. Pošto se i ovaj također bavio podučavanjem drugih, otišao je u Hidžaz da obavi dužnost hadža i tamo preselio u vječni svijet. – Bog mu se smilovao!”

”U Trebinju je bio Cvijetić hadži Hasan efendija.

On je također počeo da širi nauku i drži predavanja. Oni koji su više od svih učinili usluga za napredak znanosti mnogi su sposobni učenici, obrazovani kod učitelja ruždije, koja je otvorena u Mostaru 1275/1858—9. godine, Ismail efendije, a kasnije Arnautovića Omer efendije, od kojih su neki svoje znanje usavršavali i dobivali diplome kod Mustafa Sidki—efendije ili kod Arif—efendije, a jedna grupa u Stambolu i oni predstavljaju današnju našu ulemu”.

”Pervanagić Salih efendija koji je bio učenik umrlog Sarajlića mufti—efendije, a nalazio se u Trebinju, također je držao predavanja. On je u tefsir unosi novotarije, a imao je i pjesničkog talenta. Čak je spjevao jednu kasidu sa kronogramom o ratu koji se desio između Turske i Rusije 1271/1854—5. godine, čiji je početak (Gazi Abdul—Mecid hakani—Tahte calisi Suleyman sani), a u kojoj ima i stih (Tabli ševket čun etti tantana čun Rusiya korkudan olup merhum). Spomenuti također ima i drugih kasida na perzijskom i turskom jeziku, a kojih se ja sada ne sjećam, kao i veoma laganu i korisnu brošuru o četvorokutima. Umro je 1282/1865—6. godine. — Bog mu se smilovao!”

”Što se tiče mostarskog muftije spomenutog Karabega Mustafa Sidki efendije bio je učen, vrijedan, pametan i veliki govornik. Osim nauke i predavanja on je pomagao mutesarriřima u rješavanju značajnih stvari u livi, kao i onima koji su bili nesposobni.

Hrane nije bilo u dovoljnoj mjeri, pa su sve potrepštine, osim npr.: mesa, grožđa, duhana, sije-
na i drva, dobavljane iz vana. Poslije Ali-paše ovo se stanje opet nastavlja. Ali kasnije, mnogi trgovci hrišćani iz Mostara i tri-četiri trgovca iz Stoca i Trebinja također su pu-
tovali radi trgovine u Trst i Beč".*

POŠTE

*"Nakon što je 1275/1858-9. godine otvorena pošta u Mostaru, počela se otva-
rati po jedna pošta u svakom sjedištu kaze".*

SUMMARY

FROM BRAČKOVIĆ'S AUTOGRAPH "LITTLE HISTORY OF EVENTS"
IN GAZI HUSREV-BEY'S LIBRARY

The author gives the translation of selected fragments from aforesaid manu-
script, written in 1313 (1895) by one representative of the old school of Bosnian Mos-
lems' historians. The chapters relating to XIX century are translated here: the adminis-
tration of Ali-pasha Rizvanbegović in Herzegovina, and then, about internal state situ-
atin in Herzegovina, gendarmerie, payment of rates, sheriatic judges, theologaly edu-
cated men, cultural monuments, foundations, customs, treatment of serfs, trade and
about mail.